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Vegetarisk mat som grundalternativ

Köttproduktionen står för ca 18% av de globala växthusgasutsläppen, vilket är mer än vad hela 
transportsektorn släpper ut. Vad vi lägger på våra tallrikar har alltså sammantaget större 
klimatpåverkan än allt bilåkande, flygande och annat resande tillsammans.

De senaste 20 åren har köttkonsumtionen i Sverige ökat med nästan 50%. 1990 låg 
genomsnittssvenskens årliga köttkonsumtion på ca 53kg. 2016 var den siffran över 88 kg. Utöver 
dess allvarliga konsekvenser för klimatet och resursförbrukningen är hög köttkonsumtion också 
skadligt för hälsan. Det finns starka samband mellan hjärt- och kärlsjukdomar och konsumtion av 
animalier och världscancerfonden rekommenderar att man begränsar sitt köttintag till ca 16 kg per 
år.

Den som har valt att avstå kött får ofta frågor om varför. Det rimliga vore istället att den som äter 
kött - trots negativ inverkan på klimatet och hälsan - är den som borde få frågan. I dag är dock 
köttet normen, varför många inte reflekterar över att köttätande också är ett val man gör. Eftersom 
man klarar sig utmärkt helt utan kött är köttet ett tillval, ett val som man väljer att göra eller inte 
göra varje gång man äter.

Att minskad köttkonsumtion är nödvändigt för klimatet och hälsan innebär inte att alla måste bli 
vegetarianer, och det är inte heller intentionen med motionen. Men om vi ska klara klimatmålen och
alla människor ska kunna äta sig mätta med den odlingsbara yta som står till buds så krävs det att 
västvärldens köttkonsumtion minskar.

Ett sätt att minska köttätandet är att det inte sker slentrianmässigt. När Lerums kommun anordnar 
utbildningar eller middagar med fullmäktige, kommunstyrelse, beredningar eller nämnder så är det i
nuläget de som inte vill ha kött som aktivt måste höra av sig i förväg. Tanken med den här motionen
är att det ska vara tvärt om, så att det istället är de som vill äta kött som får inkomma med önskan 
om specialkost. Alla politiker som vill äta kött på av kommunen arrangerade möten, utbildningar, 
konferenser, evenemang, osv kommer alltså även i fortsättningen att kunna välja detta medans den 
som vill äta vegetariskt inte behöver göra något. 

Mot bakgrund av ovanstående föreslår vi därför kommunfullmäktige besluta:

• att uppdra åt Kommunstyrelsen och samtliga övriga beredningar, nämnder och bolag att 
inom ramen för den politiska verksamheten som består av konferenser, middagar eller 
dylikt, ha vegetarisk mat som grundutbud och servera kött, fisk eller fågel endast till dem 
som aktivt har valt det.
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